

Bedsted vandværks ordinære generalforsamling

Torsdag den 9. april 2024

Bestyrelsens beretning for 2023

V/ formand Tom Nørgaard

Årsberetning

Året kort fortalt.

Indledningsvis kan jeg berette om et nogenlunde roligt år for Bedsted vand.

Vi har afholdt 3 bestyrelsesmøder. Vi har deltaget i møder af forskellig karakter i vandråd Thy og med Thisted kommune om blandt andet beskyttelse af vort grundvand.

Den oppumpede mængde vand ligger 2,7% under 2022, og den udpumpede ligger 8,2% under 2022. faldet i den udpumpede mængde skyldes blandt andet at Bubbel ikke aftager noget særligt vand længere.

Der er i 2023 oppumpet 156.716 m³ vand og udpumpet 144.187 m³ vand.

Det giver et spild på ca. 8%. hvilket er en stigning på ca. 5% i forhold 2022.

Det er stadig acceptabelt men det er noget vi har fokus på.

Også antallet af forbrugere ligger på niveau, ca. 700 stk. der er blevet revet et par huse ned, men så er der også kommet et par nye forbrugere.

Vi bruger stadig eurofins til at tage vandprøver

Prøverne bliver kontrolleret for en lang række forskellige stoffer. Blandt andet 12 PFAS-stoffer, Der alle er langt under de tilladte grænseværdier.

Resultaterne fra prøverne kan ses på hjemmesiden under Vandværk – vandkvalitet

Vores taksblad for 2024 er godkendt af kommunen.

Priserne er uændret iforhold til sidste år.

Målerleje pr. år: kr.250,-+ moms

Fast afgift pr. år: kr.600,-+ moms

Vi har i 2023 været rundt til alle stophaner på hovedledningerne uden for byen, de er blevet fundet, gravet fri for græs, mærket op og kontrolleret at de kan lukke. Alle inden for bygrænsen vil vi kontrollere i løbet af 2024. Der er blevet sløjftet et par brandhaner rundt i byen, og det vil vi fortsætte med de næste år, så vi efterhånden kun har dem der bruges.

Vi har skiftet et par hovedventiler og fået sat et par nye ind. Ledningsnettet vurderes at være i en god stand.

4 april 2023 var det 100 år siden at Bedsted Vand blev stiftet.

Det markerede vi med åbent vandværk. Vi havde inviteret alle vore naboværker, forretningsforbindelser og forbrugere til at komme forbi og høre lidt omkring vores nye SRO system som vi har fået installeret i 2022. der deltog en del værker.

I forbindelse med åbent vandværk havde vi inviteret Brian fra Bluecontrol til at komme og forklarede alle interesserede om anlægget.

Ca. 80 forbrugere lagde også vejen forbi vandværket hvor der blev serveret Pølser, Øl og vand samt kaffe.

Poul Martin Kjær lagde også vejen forbi, han fortalte om vandværkets historie.

I forbindelse med markeringen har vi fået shinet værket op indvendigt. Blandt andet fået malet vægge og gulve.

BNBO.

Borings nære beskyttelses områder, det har været en stor del af vores arbejde i bestyrelsen igen i år.

Der er fastsat nogle arealer omkring alle boringer i Danmark hvor der ikke må anvendes nogle former for pesticider.

Det er pålagt alle vandværker at tage hånd om disse områder, enten ved at indgå aftale med lodsejere, om at der ikke må sprøjtes i området, her skal vandværket betale et beløb i kompensation til ejeren eller at vandværkerne kan købe det omtalte areal.

Bedsted vandværk har lavet aftaler med de to lodsejere som har jord op til kildepladsen i Vittrup. Det er vigtigere end nogensinde, at vi alle passer på vores grundvand så de næste generationer, også kan have rent vand i hannerne lige som vi har i dag.

Lidt om 2024.

Vi har fået et nyt SMS system, så vi nu kan sende besked ud til alle berørte forbrugere i et område. Der bliver en formular på hjemmesiden hvor man selv kan gå ind og tilmelde eller framelde sig. Alle numre som er tilgængelig på krak og de gule sider er hentet ind i systemet. Så der er allerede en masse der er tilmeldt.

SMS systemet er oprettet på gadenavne, så vi kan sende ud til de enkelte veje og ikke til Alle som vi kunne før.

Vi har planer om en reovering af hovedledningerne og stikledninger på Thylandsgade senere i år, da kommunen planlægger at ligge nyt asfalt, fra krydset og til banen. Den endelige tidsplan kendes ikke endnu.

Til slut vil jeg gerne takke alle vores samarbejdspartnere for året der er gået.

Tak til Benny for at du vil holde græsset på vandværket.

Tak til bestyrelsen og Martin for et godt samarbejdet i det forgangne år.

Og så har jeg lige en enkelt ting mere.

Jeg var forbi vandværket for et stykke tid siden (det var her i eftermiddag) og her kiggede jeg lidt i de gamle protokoller. Der kunne jeg se at der den 1. april 1984 var generalforsamling i Bedsted Vandværk. Der blev Ejner minsandten valgt ind i bestyrelsen.

Det er altså 40 år siden, der er dæleme løbet meget vand igennem rørene siden da. Det er jo lige præcis halvdelen af dit liv Ejner, som du har brugt på Bedsted vandværk. Det er da noget af en bedrift. Det skal du have ros og tak for.

Jeg tror ikke det er helt forkert at sige, at der ikke har været gravet et eneste sted her i vores leveringsområde hvor du ikke været forbi og har kigget ned, om alting var som det nu skulle være. Det skal du endelig bare blive ved med, du skal jo stadig ud at have luftet cyklen, også selv om du ikke sidder med ved bestyrelsesbordet mere. Du har lagt rigtig mange timer og kræfter i vandværket, igennem alle de år, og det skal du have mange tak for det.

Vi har købt en lille ting til dig som Tak for indsatsen.

Skal vi ikke lige rejse os alle sammen og hylde Ejner. Tre korte og et langt hurra.